（4）本次非公开发行事宜未能取得湖南省人民政府国有资产监督管理委员会的批复；
（5）上市公司股东大会未能审议通过本次非公开发行事宜；
（6）本次非公开发行事宜未能取得中国证券监督管理委员会的核准。
同时，本协议约定的表决权委托与一致行动的安排自本协议生效后，单方面不可撤销或变更。
5、股东权利保留
本协议有效期内，双方增持、减持或质押上市公司股权应按照法律、法规及其他规范性文件进行。

为避免歧义，本协议的签订、相关权利的行使及义务的履行不影响双方因持有上市公司股权所享有的
收益权、处置权。

6、违约责任
双方同意并确认，如任何一方（简称“违约方”）实质性地违反本协议项下所作的任何一项约定，或

实质性地不履行本协议项下的任何一项义务，即构成本协议项下的违约（简称“违约”），因此利益受损
的不违约方（“守约方”）有权要求违约方在合理期限内纠正或采取补救措施。 如违约方在合理期限内
或在相关守约方书面通知违约方并提出纠正要求后的 10 日内仍未纠正或采取补救措施的，则守约方
有权要求强制履行违约方在本协议项下的义务，并要求违约方给予相应损害赔偿。

7、其他
7.1�本协议经甲乙双方书面同意，并由甲乙双方取得必要的授权后可以修改、补充或解除。本协议

未尽之事宜，双方可作出补充约定，甲乙双方应为实现协议目的进行积极、友好地协商。
7.2�本协议项下发生的及与本协议有关的任何争议应由争议双方协商解决，如协商无法达成一致

意见的，则该争议应提交长沙仲裁委员会提起仲裁解决。
7.3�本协议一式陆份，协议双方各执贰份，其余用于办理相关审批、登记或备案手续，各份均具有

同等法律效力。 ”
三、本次权益变动基本情况
公司于 2020 年 12 月 16 日召开的第五届董事会第十三次会议通过了关于公司非公开发行 A 股

股票方案的相关议案，并与现代农业集团及其一致行动人分别签署了《附条件生效的股份认购合同》，
具体内容详见公司披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告，该事项尚需湖南省国资
委批复、股东大会审议通过及中国证监会的核准。

本次非公开发行拟募集资金总额不超过 102,999.00万元，发行数量为不超过 151,246,694 股（含本
数），占发行前上市公司总股本的 23.17%，不超过本次非公开发行前上市公司总股本的 30%。 本次非公
开发行的认购对象为公司间接控股股东现代农业集团及其一致行动人。

现代农业集团及其一致行动人因参与认购上市公司非公开发行股票，且兴湘集团、建工集团与现
代农业集团签署了《表决权委托与一致行动协议》而导致本次权益变动。

本次权益变动前，现代农业集团直接和间接持有上市公司 33.11%的股份；本次权益变动后，现代
农业集团及其一致行动人持有上市公司的股份情况如下：

股东名称
本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

现代农业集团 14,110,893 2.16% 87,532,332 10.89%

粮油集团 202,018,546 30.95% 206,422,363 25.68%

兴湘集团 0 0.00% 44,052,863 5.48%

建工集团 0 0.00% 29,368,575 3.65%

其他股东 436,546,145 66.89% 436,546,145 54.30%

合计 652,675,584 100.00% 803,922,278 100.00%

本次非公开发行股票的数量以中国证监会最终核准发行的股票数量为准。
若公司股票在本次非公开董事会决议公告日至发行日期间发生派送股票股利、 资本公积金转增

股本等除权、除息事项，本次非公开发行股票数量将作相应调整。
四、本次权益变动未违反股份锁定承诺
本次权益变动不存在违反股份锁定承诺的情形。
五、对公司的影响
《表决权委托与一致行动协议》的签署对公司的日常经营没有影响。 通过《表决权委托与一致行动

协议》的签署，将增强公司可持续发展能力和抗风险能力，从而为公司后续发展提供重要支撑和保障。
六、所涉及后续事项
1、现代农业集团直接持有公司股份 14,110,893 股，占公司总股本的 2.16%；通过全资子公司粮油

集团持有公司股份 202,018,546股，占公司总股本的 30.95%。 现代农业集团及粮油集团合计持有公司
股份 216,129,439股，占公司总股本的 33.11%。 现代农业集团及其一致行动人参与认购本次非公开发
行的股份，将导致现代农业集团及其一致行动人触发要约收购义务。 鉴于现代农业集团及其一致行动
人已承诺通过本次非公开发行认购的股票自本次发行完成之日（指本次非公开发行股票在中国证券
登记结算有限责任公司上海分公司办理完成股票登记手续之日）起 36 个月之内不转让，上述情形符
合《上市公司收购管理办法》规定的可以免于发出要约的条件。

2、本次非公开发行尚需湖南省国资委批复、公司股东大会审议通过及中国证监会的核准，能否取